
 
 
Area: Promozione economica e Servizi alle imprese  
Settore: Internazionalizzazione Promozione e Studi 
Responsabile: Dr. Alessandro Saguatti  

 
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE 

 
N.  62  del  21.08.2020  

 
Oggetto: BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI TRAMITE VOUCHER PER 
INTERVENTI IN TEMA DI DIGITALIZZAZIONE I4.0 ANNO 2020 - APPROVAZIONE 
GRADUATORIE RELATIVAMENTE ALLE DOMANDE PRESENTATE DAL 27 LUGLIO AL 
17 AGOSTO 2020 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
Vista la deliberazione di Giunta camerale n. 49 del 16.07.2020, con la quale è stato 
approvato il “Bando per la concessione di contributi tramite voucher per interventi in tema 
di digitalizzazione I4.0 – anno 2020”; 
Considerato che le risorse complessivamente stanziate a disposizione dei soggetti 
beneficiari ammontano a € 80.000,00; 
Considerato altresì che il contributo riconoscibile è pari al 50% dei costi ammissibili, per 
un valore massimo di € 5.000,00 (IVA esclusa) a fronte di un importo minimo  di 
investimento sul progetto pari a € 2.000,00 (IVA esclusa); 
Considerato che i termini per la presentazione delle domande sono stati fissati dalle ore 
8:00 del 27 luglio 2020 alle ore 18:00 del 25 settembre 2020; 
Considerato altresì che le domande dovevano pervenire esclusivamente in modalità 
telematica, con firma digitale, attraverso lo sportello on line “Contributi alle imprese” e che 
gli uffici camerali, ai sensi dell’art. 11 del bando, dovevano formulare una graduatoria sulla 
base dell’ordine cronologico di presentazione delle domande, verificando, oltre al rispetto 
dei requisiti formali, l’attinenza del progetto presentato agli ambiti tecnologici di cui all’art. 2 
comma 2; 
Richiamata la propria Determinazione n. 61 del 14 agosto 2020 con la quale è stata 
disposta la chiusura anticipata dei termini di presentazione delle domande per 
esaurimento delle risorse disponibili con decorrenza dalle ore 12:00 del 17 agosto 2020; 
Preso atto che al 17 agosto 2020 sono pervenute n. 35 domande di ammissione a 
contributo; 
Accertato che 1 domanda è stata esclusa ai sensi dell’art. 10 comma 3 per mancanza 
degli elementi essenziali e 6 per non attinenza del progetto agli ambiti tecnologici di cui 
all’art. 2 comma 2; 
Verificata la regolare presentazione, conformemente a quanto previsto dagli artt. 2, 4, 5, 
6, 7, 8 e 10 del bando, per n. 28 domande; 
Ricordato che i contributi sono concessi ai sensi della sezione 3.1 “Aiuti di importo 
limitato” della Comunicazione della Commissione “Quadro temporaneo per le misure di 
aiuto di Stato a sostegno dell’economia nell’attuale emergenza del COVID-19” del 
19.03.2020 (G.U. del 20.03.2020) e successive modificazioni, nel quadro del regime 
autorizzato SA 57021; 



 
 
Dato atto che gli uffici hanno provveduto ad inserire tutte le informazioni necessarie nel 
Registro Nazionale Aiuti di Stato (RNA), compiendo altresì tutte le consultazioni ed 
interrogazioni prescritte dalla normativa e ottenendo i relativi codici concessione COR; 
Preso atto che la voce di conto 330108 (Progetto Punto Impresa Digitale) facente capo al 
Centro di Costo FA03 presenta sufficiente disponibilità; 
Dato atto che il Consiglio camerale ha approvato con Deliberazione n. 3 del 15.05.2020 
l’aggiornamento del bilancio preventivo e del budget direzionale a norma dell’art.8, comma 
1, del DPR 2.11.2005 n. 254; 
Visto l’art. 12 del DPR 254/2005 e accertata la propria competenza a provvedere; 
Visto il D.P.R. 02.11.2005, n. 254, ed in particolare gli articoli 8, 9, 10, 12 e 13; 
Vista la deliberazione n. 564 del 22/12/1994 che individua gli uffici di livello dirigenziale; 
Visto il D.lgs. n 165 del 30 marzo 2001 in materia di “Ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
Visto lo Statuto dell’Ente approvato dal Consiglio camerale in data 1 giugno 2000 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

DETERMINA 

1. di approvare, relativamente al Bando per la concessione di contributi tramite voucher 
per interventi in tema di digitalizzazione I4.0 anno 2020 ed alle domande pervenute al 
17 agosto 2020, l’elenco delle domande ammesse e finanziabili, l’elenco delle domande 
ammesse e non finanziabili e l’elenco delle domande non ammesse. 

2. di assumere l’onere di € 80.000,00 quale fondo di dotazione del “Bando per la 
concessione di contributi tramite voucher per interventi in tema di digitalizzazione I4.0 
annualità 2020” mediante l’utilizzo della somma iscritta nel budget direzionale attribuita 
al Centro di responsabilità area 5, Centro di costo FA03, voce di conto n. 330108 
denominata ““Progetto Punto Impresa Digitale”;  

3. di autorizzare la liquidazione e la corresponsione degli importi suddetti. 

Gli allegati al presente provvedimento ne fanno parte integrante e sostanziale. 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dr. Alessandro Saguatti 

 
 
 
 
 
Bilancio e programmazione, Contabilità e Tributi 
 
Il conto n. 330108 cdc FA03 presenta disponibilità sufficiente per sostenere la spesa. 
All’imputazione dell’onere di €  80.000,00 si procede con provvedimento n. 175/2020. 
 

La Responsabile 
F.to P. Az. Mara Biselli 

 


